
 

 

UNIONE MONTANA ALTA VAL NURE 
 

 

 

PROVINCIA DI PIACENZA 

 
 

COPIA 
 

 

 

Determinazione  n. 243 del 16-10-2018 (N. settoriale 102)  
 

 

 

Oggetto: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI GESTIONE DEL NIDO D'INFANZIA 

"GIROGIROTONDO" SITO A PONTE DELLOLIO (PC) A FAVORE DELLUNIONE 

MONTANA ALTA VAL NURE PER IL PERIODO DALLA DATA DI ATTIVAZIONE FINO AL 

31/07/2024. AGGIUDICAZIONE 

 
 

 

SETTORE SOCIALE 

 
 

              L’anno  duemiladiciotto il giorno  quindici del mese ottobre, nella sede 

municipale, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, il 

Responsabile del servizio Barabaschi Sabina, nell’esercizio delle proprie funzioni,  

 

 
 

 

 Richiamate:  

 la Deliberazione n. 6 del 15/02/2018 avente ad oggetto: “Approvazione nota di aggiornamento del 
Documento Unico di Programmazione (DUP) 2018 – 2020. Bilancio di Previsione finanziario per il 
triennio 2018 – 2020 e relativi allegati. Approvazione”; 

 la Deliberazione di Giunta dell'Unione Montana Alta Val Nure con la quale è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione (PEG) Esercizi 2018 - 2020 e sono stati assegnati a ciascuna struttura gli 
obiettivi e le attività ed affidate le relative necessarie risorse finanziarie e umane; 

 i vigenti Regolamenti di Organizzazione e Organigramma Funzionale; 

 il decreto del Presidente dell'Unione n. 11 del 29/12/2017 con il quale la sottoscritta è stata 
nominata Responsabile del Servizio Sociale dell'Unione Montana Alta Val Nure; 

Considerato: 

 che il Consiglio della Provincia di Piacenza, con atto n.12 del 22/12/2014, ha approvato il 
regolamento della Centrale Unica di Committenza della Provincia di Piacenza (CUC); 



 

 

 che con Deliberazione n. 13 del 22/12/2014, lo stesso Consiglio Provinciale ha approvato lo schema 
di Convenzione disciplinante i rapporti tra la Cuc e gli Enti aderenti, successivamente prorogata fino 
al 31/07/2018; 

 che con Deliberazione del Consiglio dell’Unione Montana Alta Val Nure n. 7 del 01/03/2017 
quest’Unione ha aderito alla Centrale Unica di Committenza della Provincia di Piacenza, approvando 
a tale scopo lo schema di Convenzione predisposto dalla Provincia medesima, successivamente 
prorogata fino al 31/07/2018 con Deliberazione n. 12 del 27/04/2018; 

 che la Convenzione fra la Provincia di Piacenza e l’Unione Montana Alta Val Nure è stata registrata in 
data 14/06/2017 al n. 530 del registro delle Scritture Private della Provincia di Piacenza (prot. 
provinciale n. 14377); 

Richiamata, altresì, la propria Determinazione a contrattare n.168 del 19/07/2018, con la quale veniva 
disposto, fra l'altro: 

 di procedere all'indizione della procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. B) del D. Lgs. 
50/2016 e ss.mm.ii., per L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI GESTIONE DEL NIDO D’INFANZIA 
“GIROGIROTONDO” SITO A PONTE DELL’OLIO (PC) A FAVORE DELL’UNIONE MONTANA ALTA VAL 
NURE PER IL PERIODO DALLA DATA DI ATTIVAZIONE FINO AL 31/07/2024; 

 di demandare l'espletamento della procedura di gara alla Centrale Unica di Committenza della 
Provincia di Piacenza ai sensi della Convenzione sopra richiamata; 

 di individuare, quale criterio di aggiudicazione per l’appalto in argomento, quello dell'offerta 
economicamente più vantaggiosa, individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi 
dell'articolo 95, comma 2, del D. LGS 50/2016 del Disciplinare di gara; 

 di dare atto che il RUP Responsabile della fase di affidamento della presente procedura (RFA) ai 
sensi dell’art. 31, c. 14, del D.Lgs. 50/2016, è la dott.ssa Elena Malchiodi, in qualità di Titolare della 
P.O. Centrale di Committenza ed Economato della Provincia di Piacenza; mentre il RUP ai sensi 
dell'art. 31 del medesimo decreto è la sottoscritta, Responsabile del Servizio Sociale dell'Unione 
Montana Alta Val Nure; 

 di approvare i documenti di gara predisposti in collaborazione con la Centrale Unica di Committenza 
della Provincia di Piacenza; 

 di stabilire che il contratto si perfezionerà nel rispetto di quanto previsto dall’art. 32 comma 14 del 
D.Lgs. 50/2016; 

 di procedere ai sensi dell’art. 29, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, alla pubblicazione del presente 
provvedimento sul sito internet istituzionale dell’Ente, all’apposita sezione “Amministrazione 
Trasparente – Bandi di gara e contratti – Atti delle Amministrazioni aggiudicatrici e degli Enti 
aggiudicatori”, con applicazione delle disposizioni di cui D.Lgs. 33/2013, concernente la pubblicazione 
dei provvedimenti di affidamento; 

 di procedere alla pubblicazione dell’esito della presente procedura sul SITAR (Sistema Informativo 
Telematico Appalti Regionale della Regione Emilia Romagna), che assolve anche l’obbligo di 
pubblicazione sul sito del Ministero delle Infrastrutture di cui al Decreto del Ministro dei Lavori 
Pubblici 6 Aprile 2001, n. 20; 

Richiamata la Determinazione n. 892 del 19/09/2018 con la quale la Responsabile della fase di affidamento 
(RFA) ha preso atto: 

 della scadenza del termine fissato nei documenti di gara per la presentazione delle offerte (ore 12:00 
del 14/09/2018); 

 dell’arrivo al protocollo dell’Ente, entro il suddetto termine, di n. 1 plico-offerta presentato dalla 
Società UNICOOP COOPERATIVA SOCIALE A R.L. con sede in Piazza della Cittadella, 2 - 29121 
Piacenza - Codice Fiscale/Partita IVA: 00923980338 (Prot. Prov.le n.26778 del 14/09/2018); 

 del verbale datato 18/09/2018 riportante le operazioni di apertura dell'unico plico pervenuto 
contenente la suddetta offerta, nonché di valutazione della documentazione amministrativa prodotta 
a corredo dell'offerta medesima da parte del concorrente; 

Considerato altresì che l’RFA, sempre con Determinazione n. 892 del 19/09/2018 ha provveduto ad 
ammettere alle fasi successive di valutazione delle offerte tecniche ed economiche, il seguente operatore 
economico:  

 Società UNICOOP COOPERATIVA SOCIALE A R.L. 



 

 

Richiamata la Determinazione Dirigenziale n. 902 del 21/09/2018 con la quale il Dirigente del 
l'Ufficio di Staf “Bilancio Patrimonio e Acquisti” della Provincia di Piacenza ha preso atto: 

 della necessità di procedere, come previsto dall’art. 77 comma 1 del D.Lgs. 50/2016, alla nomina 
della commissione di gara relativa all’appalto di cui trattasi, al fine della valutazione delle offerte 
pervenute, dal punto di vista tecnico ed economico, considerando quali elementi di valutazione i 
criteri indicati nell'apposita sezione del Disciplinare di gara; 

ed ha proceduto, conseguentemente, ai sensi dell’art. 216 c. 12 del D. Lgs. 50/2016, nonché ai sensi 
del Provvedimento del Presidente della Provincia di Piacenza n. 91 del 2/9/2016 ad oggetto: 
“D.Lgs.18 Aprile 2016 n. 50. Codice dei Contratti Pubblici relativi a lavori, servizi e forniture. Nomina 
della Commissione Giudicatrice. Criteri”, alla nomina della predetta Commissione giudicatrice; 

Dato atto altresì che la Commissione giudicatrice si è riunita nelle seguenti sedute, e che delle stesse sono 
stati redatti appositi verbali (in atti): 

 sedute pubbliche: 3 ottobre (ore 9:00); 8 ottobre (ore 12:00); 

 sedute riservate: 3 ottobre (ore 9:20). 

Considerato che, come precisato nel disciplinare di gara, in presenza di un'unica offerta, non viene 

attribuito alcun punteggio agli elementi quantitativi e qualitativi, in quanto gli stessi vengono valutati 
solo per verificarne la conformità alle prescrizioni della legge di gara; 

Rilevato pertanto, che all'esito della valutazione: 

 dell'offerta tecnica, operata dalla commissione giudicatrice nella seduta del 3 ottobre alle ore 9:20, di 
cui è stato redatto apposito verbale; 

 dell'offerta economica, operata dalla commissione giudicatrice nella seduta dell'8 ottobre alle ore 
12:00, di cui è stato redatto apposito verbale; 

è stata dichiarata la conformità delle offerte per la società UNICOOP COOPERATIVA SOCIALE A R.L. 
presentando proposta di aggiudicazione; 

Dato atto che spetta alla sottoscritta, in qualità di Responsabile del Servizio Sociale, approvare la proposta 
di aggiudicazione contenuta nel predetto verbale datato 8 ottobre 2018, provvedendo all'adozione della 
Determinazione di Aggiudicazione; 

Tenuto conto dello sconto percentuale pari al 2%, offerto dalla Società UNICOOP COOPERATIVA 
SOCIALE A R.L., il corrispettivo unitario mensile risulta pari ad euro 705,60 (oltre I.V.A. 5%) 

Dato atto che il quadro economico a seguito delle risultanze della gara, viene così rideterminato: 

 

A VALORE COMPLESSIVO DELLA CONCESSIONE EURO 

A.1 Importo per affidamento servizio di gestione nido d'infanzia 

(esclusa iva)  
€ 791.683,20 

A.2 Contributi regionali € 15.000,00 

A.3 Altre entrate (Rette nido private + servizi aggiuntivi privati)  € 277.200,00  

 TOTALE A € 1.083.883,20 

B SOMME A DISPOSIZIONE  

B. Iva calcolata al 5% € 39.584,16 



 

 

B.2 Contributo anac € 600,00 

B.4 Accantonamento ai sensi del combinato disposto dell'art. 102 c. 6 

e dell'art. 113 del D.Lgs. 50/2016, di cui ¼ verrà destinato ai 

sensi dell'art. 113Comma 5, del D.Lgs. 50/2016 

€ 22.000,80 

 TOTALE B  € 62.184,96 

 TOTALE A+B € 853.868,16 

Precisato:  

 che sono state avviate, mediante il sistema AVCPass dell’ANAC, le verifiche circa il possesso dei 
requisiti di ordine generale e di idoneità professionale, economico-finanziari e tecnico-professionali 
dichiarati dalle società aggiudicataria;  

 che l’efficacia dell’aggiudicazione è subordinata all’esito della verifica del possesso dei suddetti 
requisiti, ai sensi dell’art. 32, comma 7 del D.Lgs. 50/2016; 

 

Precisato: 

 che si ritiene di approvare la proposta di aggiudicazione contenuta nel verbale dell' 8 ottobre 2018, 
aggiudicando alla società Unicoop Cooperativa Sociale a r.l. il servizio di gestione del nido 
d'infanzia “GIROGIROTONDO” sito a Ponte dell'Olio (PC) per il periodo dalla data di attivazione fino 
al 31/07/2024 (CIG: 7562008E66), con un ribasso unico percentuale sull'importo unitario a base di 
gara pari al 2%; 

 che quest’Unione, come centro di costo nell’ambito della stazione appaltante Centrale Unica di 
Committenza della Provincia di Piacenza, nella figura del RUP, provvederà ad acquisire sul portale 
dell'ANAC (Autorità Nazionale Anticorruzione) – sezione SIMOG (Sistema informativo monitoraggio 
gare) il relativo CIG derivato;  

 che si darà corso agli adempimenti previsti dall’art. 76 del D.Lgs. 50/2016; 

 che, come previsto dall'art. 29 del D.Lgs. 50/2016 l’esito della presente procedura verrà pubblicato 
sul sito internet istituzionale dell'Unione Montana Alta Val Nure nella sezione “Amministrazione 
Trasparente”, sottosezione “Bandi di gara e contratti” nonché sul sito istituzionale della Provincia di 
Piacenza nella sezione dedicata alla Centrale Unica di Committenza, sottosezioni “Bandi Avvisi ed 
Esiti” e “Art. 29 – D.Lgs. 50/2016”, in osservanza di quanto previsto dagli artt. 23 e 37 del D.Lgs. 
14/3/2013 n. 33 (Testo Unico della Trasparenza); 

 che si procederà, inoltre, a cura della Centrale di Committenza alla pubblicazione dell'esito sul SITAR 
(Sistema Informativo Telematico Appalti Regionale della regione Emilia-Romagna), che assolve 
anche l'obbligo di pubblicazione sul sito del Ministero delle infrastrutture di cui al Decreto del Ministro 
dei lavori pubblici 6 Aprile 2001 n. 20; 

 che si procederà direttamente a cura dell'Ente all'inserimento sul medesimo portale (SITAR) delle 
schede riferite all'esecuzione del contratto; 

 che il relativo contratto si perfezionerà nel rispetto di quanto previsto dall’art. 32 comma 14 del 
D.Lgs. 50/2016, ossia in forma pubblica amministrativa elettronica a cura dell'ufficiale rogante 
dell'Unione; 

 



 

 

Richiamati : 

 il decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50 “Nuovo Codice dei contratti” e ss.ii.mm.; 

 il D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 recante il Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, 
modificato ed integrato; 

 il D. Lgs. 14/03/2013 n. 33 (Testo Unico della Trasparenza) 

 il vigente Regolamento Unione di Contabilità; 

 il vigente Statuto dell'Unione; 

DISPONE 

Per quanto indicato in narrativa: 

 

 di approvare la proposta di aggiudicazione contenuta nel verbale datato l'8 ottobre 2018, redatto 
dalla Commissione Giudicatrice appositamente costituita, relativa alla procedura negoziata per l' 
“affidamento del servizio di gestione del nido d'infanzia “GIROGIROTONDO” sito a Ponte dell'Olio 
(PC) per il periodo di attivazione fino al 31/07/2018 (CIG 7562008E66)” 

 di aggiudicare, pertanto, il suddetto servizio alla società Unicoop Cooperativa sociale a r.l., essendo 
la sua offerta valutata conforme alle prescrizioni del disciplinare di gara e avendo la stessa 
presentato un'offerta giudicata congrua, fermo in particolare lo sconto del 2% sull'importo unitario 
posto a base di gara; 

 di dare atto altresì che l’efficacia dell’aggiudicazione è subordinata all’esito della verifica del possesso 
dei prescritti requisiti, ai sensi dell’art. 32, comma 7 del D.Lgs. 50/2016; 

 che quest’Unione, come centro di costo nell’ambito della stazione appaltante Centrale Unica di 
Committenza della Provincia di Piacenza, nella figura del RUP, provvederà ad acquisire sul portale 
dell'ANAC (Autorità Nazionale Anticorruzione) – sezione SIMOG (Sistema informativo monitoraggio 
gare) il relativo CIG derivato;  

 che, come previsto dall'art. 29 del D.Lgs. 50/2016 l’esito della presente procedura verrà pubblicato 
sul sito internet istituzionale dell'Unione Montana Alta Val Nure nella sezione “Amministrazione 
Trasparente”, sottosezione “Bandi di gara e contratti” nonché sul sito istituzionale della Provincia di 
Piacenza nella sezione dedicata alla Centrale Unica di Committenza, sottosezione “Bandi, Avvisi ed 
Esiti” e “Art. 29 – D.Lgs. 50/2016”, in osservanza di quanto previsto dagli artt. 23 e 37 del D.Lgs. 
14/3/2013 n. 33 (Testo Unico della Trasparenza); 

 che si procederà, inoltre, alla pubblicazione dell'esito sul SITAR (Sistema Informativo Telematico 
Appalti Regionale della regione Emilia-Romagna), che assolve anche l'obbligo di pubblicazione sul 
sito del Ministero delle infrastrutture di cui al Decreto del Ministro dei lavori pubblici 6 Aprile 2001 n. 
20; 

 che si procederà direttamente a cura dell'Ente all'inserimento sul medesimo portale (sitar) delle 
schede riferite all'esecuzione del contratto; 

 che il relativo contratto si perfezionerà nel rispetto di quanto previsto dall’art. 32 comma 14 del 
D.Lgs. 50/2016; 

 di dare corso agli adempimenti previsti dall’art. 76 del D.Lgs. 50/2016; 

 di imputare la spesa complessiva di € 5.500,2 relativa alla quota parte pari a ¼ dell'incentivo di cui 
all'art. 113 del D.Lgs. 50/2016 da riconoscere alla CUC di Piacenza come segue: Capitolo 878/0 
trasferimento CUC Provinciale per Gare – Codice Bilancio 12.02-1.04.01.02.002 – Budget 296 Ponte 
dell'olio €4700,00; Budget 297 Bettola 800,02; 

 di dare atto l’importo per l'affidamento del servizio di cui trattasi, pari a € 791.683,20 + IVA (€ 
831.267,36 compresa IVA) a partire dal 01.11.2018;  

 di dare atto che l'affidamento del servizio è una concessione complessivo di opere di ristrutturazione; 
le quote a bambino vengono riscosse direttamente dal gestore dell'appalto il quale imputerà alla 



 

 

committenza la quota totale posto bambino decurtata della quota imputata alla famiglia secondo 
l'appartenenza della fascia ISEE;  

 di dare atto che l’impegno del servizio in oggetto verrà preso con atto successivo;  

 di dare atto che la sottoscritta per quanto con la presente disposto, non si trova in condizione di 
conflitto d’interesse ai sensi del D.Lgs. 50/2016 art. 42, nonché ai sensi del vigente piano 
anticorruzione e specificatamente che sul procedimento di cui all’oggetto non sussistono ai sensi 
degli artt. 6 e 7 del D.P.R.16/4/2013, n.62 situazioni di conflitto di interessi di qualsiasi natura, anche 
potenziale, con interessi personali, dei conviventi, di parenti, di affini entro il secondo grado; 

 di dare infine atto che il presente provvedimento è funzionale all’efficace svolgimento delle 
competenze assegnate alla scrivente Struttura. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

          F.to Barabaschi Sabina 

                                                                                            

 

 



 

 

 

Determinazione n. 243  del 16-10-2018   

 

 

 ATTESTAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  FINANZIARIO 

 
Il sottoscritto, Responsabile del servizio finanziario, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. 18 

agosto 2000 n. 267, attesta l’esistenza della copertura finanziaria della presente determinazione 

all’Intervento 

 

Addì, 16-10-2018                                                 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

                                                                                          F.to Anelli Lucia 

 

IMPEGNI DI SPESA 

 
AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI GESTIONE DEL NIDO D'INF N.   379 del 16-10-2018  a Competenza   CIG  

7562008E6 

Missione Programma 5° livello 12.02-1.04.01.02.002 Trasferimenti correnti a Province 

Capitolo        878 Articolo       TRASFERIMENTO CUC  PROVINCIALE PER GARE 

Causale AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI GESTIONE DEL NIDO D'INFANZIA "GIROGIROTONDO" 
SITO A PONTE DELLOLIO (PC) A FAVORE DELLUNIONE MONTANA ALTA VAL NURE 
PER IL PERIODO DALLA DATA DI ATTIVAZIONE FINO AL 31/07/2024. AGGIUDICAZIONE 

Importo  2018 €.                            4.700,00 

Beneficiario       245   PROVINCIA DI PIACENZA 

AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI GESTIONE DEL NIDO D'INF N.   380 del 16-10-2018  a Competenza   CIG  

7562008E6 

Missione Programma 5° livello 12.02-1.04.01.02.002 Trasferimenti correnti a Province 

Capitolo        878 Articolo       TRASFERIMENTO CUC  PROVINCIALE PER GARE 

Causale AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI GESTIONE DEL NIDO D'INFANZIA "GIROGIROTONDO" 
SITO A PONTE DELLOLIO (PC) A FAVORE DELLUNIONE MONTANA ALTA VAL NURE 
PER IL PERIODO DALLA DATA DI ATTIVAZIONE FINO AL 31/07/2024. AGGIUDICAZIONE 

Importo  2018 €.                              800,02 

Beneficiario       245   PROVINCIA DI PIACENZA 

 

 

 

 

 

Si attesta che la presente determinazione in data odierna viene pubblicata in copia all’Albo Pretorio 

dell’Ente per quindici giorni consecutivi. 

 

 

 

Addì,                             IL SEGRETARIO  

                                           f.to MEZZADRI ELENA 

 

 

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE, IN CARTA LIBERA AD USO AMMINISRATIVO. 

 

                   IL SEGRETARIO  

                     

 



 

 

 

          

 


